ano XX no.3157, terça-feira, 15 de março de 2022 | edição de hoje - 02 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 125/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 16 de março de 2022,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Ivan da Silva
Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Samuel Sabio Procópio.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE MARÇO DE
2022 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da
Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Pre-
sidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de março de dois
mil e vinte e dois, segunda-feira, o Presidente, Sérgio do
Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada
virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cida-
dão Honorário de Uberlândia a Luciano Macri, de autoria da
Vereadora Amanda Gondim; 02) Projeto de Lei que Denomi-
na de Rotatória Ângelo Bisinoto Neto o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Antônio Augusto –
Queijinho; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Diploma de Honra ao Mérito à Mesa Brasil SESC, maior rede
nacional de bancos de alimentos da América Latina, de au-
toria da Vereadora Liza Prado; 04) Projeto de Lei que Altera
a Lei nº 13.679, de 29 de dezembro de 2021, que “Cria a
Agência de Regulação dos Serviços de Saneamento Básico
de Uberlândia – ARESAN Uberlândia e dá outras providên-
cias”, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de Lei
que Desafeta do domínio público e autoriza o município de
Uberlândia a conceder direito real de uso dos imóveis que
especifica à Associação Antonio e Marcos Cavanis e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Pro-
jeto de Lei que Desafeta do domínio público e autoriza a
concessão de direito real de uso do imóvel que especifica a
Associação Degraus para a Vida e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA CO-
MISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-

ATAS

LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 352/21
que Altera dispositivo da Lei nº 11.298, de 28 de dezembro
de 2012, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo, com
substitutivo às fls. 16; 02) Projeto de Lei nº 712/22 que
Acrescenta a alínea d, no inciso I, do art. 7º, da Lei nº
10.984, de 23 de novembro de 2011, que dispõe acerca do
Programa de Promoção de Ações Afirmativas em Prol da Co-
munidade Afro - PROAFRO, desenvolvido pelo município de
Uberlândia, por intermédio da Secretaria Municipal de Cul-
tura, e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Liza Prado, com substitutivo às fls. 08; 03) Projeto de Lei nº
721/22 que Veda a exigência de experiência prévia de qual-
quer espécie nos concursos públicos da administração direi-
ta e indireta do município de Uberlândia, e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04)
Projeto de Lei nº 722/22 que Institui no âmbito do municí-
pio de Uberlândia o Dia do Advogado Tributarista no calen-
dário e dá outras providências, de autoria do Vereador An-
tônio Augusto – Queijinho; 05) Projeto de Lei nº 723/22 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade das locadoras de veículos
estabelecidas no município de Uberlândia a divulgar o di-
reito previsto no art. 52 da Lei Federal nº 13.146, de 6 de
julho de 2015 – Estatuto da Pessoa com Deficiência, e dá
outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado.
PARA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto
de Lei nº 703/22 que Reconhece, no âmbito do município de
Uberlândia, o Cosplay como manifestação cultural popular
e da outras providências, de autoria do Vereador Antônio
Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:
Projeto de Lei nº 725/22 que Altera a Lei nº 13.679, de 29
de dezembro de 2021, que “Cria a Agência de Regulação
dos Serviços de Saneamento Básico de Uberlândia – ARESAN
Uberlândia e dá outras providências”, de autoria do Prefei-
to Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO: 01) Projeto de Lei nº 726/22 que Desafeta do domí-
nio público e autoriza o município de Uberlândia a conceder
direito real de uso dos imóveis que especifica à Associação
Antonio e Marcos Cavanis e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 727/22
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de
direito real de uso do imóvel que especifica a Associação
Degraus para a Vida e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 099/22 que Concede
Título de Cidadã Honorária a Alessandra Garrido Hipolito,
de autoria do Vereador Raphael Leles. Foi Formada Comis-
são Especial pelos Vereadores, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 100/22 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito à Rede Lucas Supermercados pe-
los 30 anos de fundação, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do. ORDEM DO DIA: REQUERIMENTOS: Foram aprovados os
requerimentos, indicações e moções nºs 44795, 44796,

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3157, 15 de março de 2022 - página 02/02

44798 a 44802, 44804 a 44865, 44867, 44869, 44870, 44872
a 44883, 44885, 44888 a 44890, 44892, 44893, 44895 a
44902, 44904 a 44906, 44908 a 44911, 44913 a 44931, 44933
a 44948/22. Foi aprovado o pedido de informação nº
731/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Reda-
ção Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 619/22 que Institui
no calendário oficial de eventos o “Dia do(a) Influencia-
dor(a) Digital” no âmbito do município de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús, aprovado por maioria simples simbólica. Em Discussão
Única foi aprovado: Projeto de Lei nº 614/21 que Declara
entidade de utilidade pública a Associação dos Carregado-
res Autônomos da CEASA de Uberlândia, de autoria do Vere-
ador Sérgio do Bom Preço, aprovado por maioria simples
simbólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de
Lei nº 718/22 que Altera os Anexos V – Programas de Gover-
no e VI – Metas e Prioridades para 2022 da Lei nº 13.676, de
28 de dezembro de 2021 e suas alterações – Plano Plurianu-
al – PPA 2022-2025, autoriza a abertura de crédito especial
no orçamento da Fundação Uberlandense do Turismo, Es-
porte e Lazer – FUTEL no valor de R$ 636.500,00 (seiscentos
e trinta e seis mil e quinhentos reais) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26 vo-
tos favoráveis; 02) Projeto de Lei nº 717/22 que Altera os
Anexos V – Programas de Governo e VI – Metas e Prioridades
para 2022 da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e
suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza
a abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3157, TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Municipal de Educação no valor de R$ 1.199.984,43 (um
milhão, cento e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e três centavos) e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26
votos favoráveis. VETOS: Foi mantido o Veto Total do Prefei-
to Municipal ao Projeto de Lei nº 082/21 que Institui o Plano
Municipal da Linguagem Cidadã, de autoria da Vereadora
Cláudia Guerra, por 17 votos favoráveis, 07 votos contrários
e 02 ausências; fica registrado o voto contrário do Vereador
Murilo Ferreira. Foi mantido o Veto Total do Prefeito Muni-
cipal ao Projeto de Lei nº 436/21 que Institui no calendário
oficial do município de Uberlândia o Dia Municipal da Luta
Contra as Mudanças Climáticas, de autoria da Vereadora
Amanda Gondim, por 15 votos favoráveis, 09 votos contrá-
rios e 02 ausências. ATAS: Foi aprovada a ata da 7ª Reunião
do 2º Período da 2ª Sessão Ordinária. A 2ª Vice-Presidente,
Gláucia da Saúde, agradeceu a presença e convocou todos
os Vereadores para a 9ª Reunião do 2º Período da 2ª Sessão
Ordinária, que será realizada virtualmente no dia 15 de
março de 2022, terça-feira, no horário regimental, confor-
me a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente reunião
da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e apro-
vada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário